
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
Registro Generale n. 136

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 9 DEL 20-02-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Attivazione servizio assistenza domiciliare extrascolastica non vedenti (ex
LR  32/97). Impegno di spesa ed affidamento servizio all'Unione Italiana
Ciechi ed Ipovendenti, sezione provinciale di Teramo. Anno 2018.

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO

che con deliberazione di giunta comunale n. 121 del 23/09/2016 è stato recepito il
protocollo d'intesa fra Regione, Province e Comuni d'Abruzzo per l'esercizio da parte
dei Comuni delle funzioni “Assistenza domiciliare extrascolastica specialistica a
favore dei non vedenti ex LR 32/97;

che con la deliberazione di giunta comunale n. 23 del 13/02/2018 il Comune di
Civitella del Tronto, nelle more dell'approvazione definitiva dell'accordo di
programma Regione – Enti Locali, ha sancito di continuare ad erogare questo
importante servizio sociale anche per il 2018;

che con la stessa delibera ha sancito di continuare a gestire in forma singola e non
associata - anche per il 2018 - il servizio di Assistenza domiciliare extrascolastica
specialistica per non vedenti in quanto servizio per il momento non ricompreso fra
quelli garantiti dal Piano Sociale Regionale gestito dall’Unione di Comuni Val Vibrata
Città Territorio, titolare di questa funzione dal 1 luglio 2017 anche per il Comune di
Civitella del Tronto;

che, altresì, è stato deliberato la concessione di 8 (otto) ore settimanali di servizio per
l’utente C. S. per il periodo 19 febbraio – 9 giugno 2018 per un totale di 128 ore
complessive;

che il servizio di cui sopra è stato garantito dalla Provincia di Teramo che si è avvalsa
per le prestazioni specialistiche dell'Unione Italiana dei Ciechi e Ipovedenti, sezione
provinciale di Teramo, via Bafile 7 CF 80003470673 al costo orario di €. 17,25
(esente IVA ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 460/97) a seguito di gara ad evidenza
pubblica giusto Provvedimento Dirigenziale B10 n. 122 del 01/10/2013 e successive



proroghe motivate e che nelle more del passaggio del servizio all’Ambito Sociale
Vibrata risulta necessario proseguire anche per il 2018 il rapporto con la suddetta
Associazione;

che con regolare richiesta della signora P. N. , formulata ai sensi dell’articolo 3 della
L.R. 32/97 ed acquisita agli atti dell’Ente in data 03/10/2017 al protocollo n.  10.527,
con la quale si chiedeva l’erogazione del Servizio di Assistenza Specialistica
Extrascolastica per gli Ipovedenti per la figlia per la durata dell’anno scolastico
2017/2018;

che nel deliberato dell'atto della giunta comunale n. 23 del 13/02/2018
precedentemente citato si da mandato ed autorizzazione al Responsabile del Servizio
di garantire la continuità di questo servizio indifferibile adottando la procedura più
rapida di affidamento stante l'urgenza dell'inizio dell'anno scolastico;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo”
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario in via di approvazione

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della
Legge 241/1990;
di continuare a gestire il servizio di Assistenza Extra Scolastica specialistica per i2.
chiechi ed ipovedenti in forma singola;
di dare seguito ai dettami contenuti dalla delibera di G.C. 23 del 13/02/20183.
concedendo all’utente C. S. il servizio di cui sopra per 8 ore settimanali di Assistenza
specialistica extrascolastica per non vedenti per il periodo 19 febbraio – 9 giugno 2018
per complessive 128 ore di prestazioni;
nelle more della definizione delle competenze comunali di questo servizio nei4.
confronti del gestore ex legge dei servizi socio assistenziali Unione di Comuni Val
Vibrata, di affidare l’effettuazione delle prestazioni all'Unione Italiana dei Ciechi e
Ipovedenti, sezione provinciale di Teramo, via Bafile 7 CF 80003470673 al costo
orario di €. 17,25 (esente IVA ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 460/97);
di dare atto che il costo complessivo del servizio sarà di €. 2.208,00 fino alla fine5.
dell’anno scolastico 2017/2018;
di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di €. 2.208,006.
(duemiladuecentootto/00) sul bilancio del corrente esercizio al capitolo 740/2;
di dare atto che a consuntivo del servizio svolto e rendicontando le somme7.
effettivamente liquidate e pagata ci sarà erogato il co-finanziamento regionale la cui
ripartizione fra i vari Comuni interessati è in fase di definizione.

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

Determinazione SERVIZI GENERALI n.9 del 20-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.9 del 20-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


